&trilara c-Municipal carigcti
Estado de São Paulo

OFÍCIO CIRCULAR N° 52/2021 Em 29 de julho de 2021.
ASSUNTO: Distribuição do Projetos de Lei n° 79 a 91/2021; Projeto de Decreto
Legislativo n° 01/2021 e Projetos de Resolução n° 05 e 06/2021.

Senhor (a) Vereador (a):

Para a apreciação e o estudo de Vossa Excelência,
encaminhamos as seguintes matérias:

1. PROJETO DE LEI N° 79/2021 - ALTERA O §1°, DO
ARTIGO 1°, DA LEI MUNICIPAL N° 6.990, DE 12 DE MAIO DE 2.021, QUE INSTITUIU
O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE TRIBUTOS DE BIRIGUI - REFIS MUNICIPAL,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do Executivo);

Obs: Urgência - Votado na Sessão do dia 29/06/2021.

2. PROJETO DE LEI N° 80/2021 - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR ORESTE SARTORI PARA DENOMINAR ROTATÓRIA SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL, EM BIRIGUI (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos);

3. PROJETO DE LEI N° 81/2021 - REVOGA EM SEU
INTEIRO TEOR A LEI MUNICIPAL N° 6.993, DE 19 DE MAIO DE 2021 (autoria do
Executivo);

4. PROJETO DE LEI N° 82/2021 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDEB À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI
(APAE), NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do Executivo);

5. PROJETO DE LEI N° 83/2021 - DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÃO NA LEI N° 4.145, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2002, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA (autoria do Executivo);

6. PROJETO DE LEI N° 84/2021 - INSTITUI O "DIA
MUNICIPAL DE MEMÓRIA ÀS VÍTIMAS DA COVID-19" (autoria dos Vereadores
Cleverson José de Souza; Fabiano Amadeu de Carvalho; José Luis Buchalla; Valdemir
Frederico e Wagner Dauberto Mastelaro);

7. PROJETO DE LEI N° 85/2021 - ADOÇAO DO NOME DA
SENHORA MARGARIDA FERNANDES ASTOLPHI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
(autoria do Vereador Valdemir Frederico);

8. PROJETO DE LEI N° 86/2021 - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR JAIR ALVES DE OLIVEIRA, PARA DENOMINAR VIA SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL EM BIRIGUI (autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho);

9. PROJETO DE LEI N° 87/2021 - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N°
6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 PLANO

eâmara ciMunicipal Cnrigüi
Estado de São Paulo

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS (autoria do Executivo);

10. PROJETO DE LEI N° 88/2021 - ALTERA A
NOMENCLATURA DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENADOR DE ÁREA DE
ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, PREVISTA NO ARTIGO 2° DA LEI N°
4.619/2006, COM ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA LEI N° 5.683/20213 E SEU
ANEXO ÚNICO (autoria do Executivo);

11. PROJETO DE LEI N° 89/2021 - DISPÕE SOBRE O "DIA
DA MARCHA EM COMEMORAÇÃO À DIVERSIDADE DA CULTURA RELIGIOSA"
(autoria dos Vereadores Wagner Dauberto Mastelaro, Cleverson José de Souza;
Osterlaine Henriques Alves; Paulo Sergio de Oliveira e José Luis Buchalla);

12. PROJETO DE LEI N° 90/2021 - ESTABELECE
ALTERAÇÃO NO PROTOCOLO DE VACINAÇÃO NA CIDADE DE BIRIGUI PARA
AQUELES QUE SE RECUSAREM A TOMAR A VACINA CONTRA A COVID-19,
DEVIDO UNICAMENTE À MARCA DO IMUNIZANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
(autoria dos Vereador José Luis Buchalla e outros);

13. PROJETO DE LEI N° 91/2021 - ADOÇÃO DO NOME
DA SENHORA MARGARIDA FERNANDES ASTOLPHI PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA (autoria do Vereador Valdemir Frederico);

14. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2021 -
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO ESPORTISTA E
EMPRESÁRIO JOÃO UMBERTO SECATO (autoria do Vereador Marcos Antonio
Santos);

15. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 05/2021 - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO ARTIGO 3° E ACRESCE § 4° AO ART. 5° DA RESOLUÇÃO N° 368, DE
20 DE MAIO DE 2.015, QUE "INSTITUI NA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI O
PROGRAMA "VEREADOR MIRIM APRENDENDO NA CÂMARA" E DÁ OUTRA
PROVIDÊNCIAS" (autoria do Vereador Wagner Dauberto Mastelaro);

16. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 06/2021 - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 141 DA RESOLUÇÃO N° 216, DE
DEZEMBRO DE 1.998 (autoria do Vereador Andre Luis Moimas Grosso);

Atenciosamente

_------ C PK/ZRO-  OJUNIOR
PRE91DENTE